Дело № 1-162/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 октября 2017 года город Ржев

Ржевский городской суд Тверской области в составе председательствующего судьи Капустина М.Е.,

при секретаре Тарасовой В.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Ржевского межрайонного прокурора Тверской области Ивановой М.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Ждановой С.Ю., представившей удостоверение № и ордер серии СЮ №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе Ржеве Тверской области, гражданина 

<

данные изъяты>, военнообязанного, холостого, лиц, на иждивении не имеющего, с 

<

данные изъяты> образованием, работающим 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: Тверская область, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: Тверская область, 

<

адрес>, ранее судимого

15 марта 2013 года приговором Ржевского городского суда Тверской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год;

6 августа 2013 года приговором Ржевского городского суда Тверской области по ч. 1 ст. 222 УК РФ к 1 году лишения свободы; на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменено условное наказание по приговору от 15 марта 2013 года; в соответствии со ст. 70 УК РФ окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 года с отбыванием наказания в колонии-поселении; освобождён по постановлению Ржевского городского суда Тверской области от 25 декабря 2014 года условно-досрочно на неотбытый срок 8 месяцев 11 дней,

в порядке ст. 91, 92 УПК РФ задерживался с 10 по 11 июня 2017 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление имело место в городе Ржеве Тверской области при следующих обстоятельствах.

9 июня 2017 года в период времени с 21 час. 15 мин. и не позднее 21 час. 40 мин. ФИО1, находясь возле 

<

адрес> Тверской области, имея умысел на приобретение наркотических средств, не имея соответствующего разрешения, без требуемых оснований, связанных с медицинскими показаниями или специальной профессиональной деятельностью, незаконно приобрёл без цели сбыта у лица, материалы дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, свёрток с измельчённым веществом растительного происхождения – наркотическим средством каннабис (марихуана), масса которого высушенной до постоянной массы, составила 64 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотпропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащий наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств. психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями, каннабис (марихуана) является наркотическим средством и относится к «Списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (список 1).

После чего в период времени с 21 час. 15 мин. по 21 час 40 мин. ФИО1, имея умысел на незаконное хранение приобретённого им наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, не имея соответствующего разрешения, без требуемых оснований, связанных с медицинскими показаниями или специальной профессиональной деятельностью, положил в карман одетой на нём куртки наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 64 грамма, где находясь на прилегающей территории к дому 

<

адрес> Тверской области незаконно, без цели сбыта, с целью личного потребления стал хранить до момента его задержания сотрудниками МО МВД России «Ржевский». 

9 июня 2017 года в период с 21 часа 47 минут до 22 часов 15 минут в ходе обследования места задержания ФИО1, расположенного вблизи 

<

адрес> Тверской области, сотрудниками МО МВД России «Ржевский» было обнаружено и изъято принадлежащее ФИО1 измельчённое вещество растительного происхождения – наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 64 грамма, что относится к значительному размеру. 

При ознакомлении с материалами дела подсудимым Б-вым было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал полностью и подтвердил, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, это ходатайство им было заявлено добровольно, в присутствии защитника и после консультации с защитником; ему понятны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

ФИО1 совершил преступление, относящиеся к категории небольшой тяжести. 

Государственный обвинитель, защитник против заявленного Б-вым ходатайства не возражают. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания не имеется.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд признаёт рецидив преступлений.

При назначении наказания суд в качестве смягчающих обстоятельств учитывает признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, положительные характеристики с места работа и места жительства.

Изучением личности ФИО1 установлено наличие у него основного места работы в 

<

данные изъяты>

Какие-либо исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие общественную опасность совершенного Б-вым преступления и являющиеся основанием для назначения ему наказания с применением правил ст.64 УК РФ судом не установлены.

С учётом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказания в виде исправительных работ с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ.

При назначении наказания суд также учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

В силу ч. 3 ст. 72 УК РФ время задержания ФИО1 в порядке ст. 91, 92 УПК РФ с 10 по 11 июня 2017 года подлежит зачёту из расчета один день лишения свободы за три дня исправительных работ.

Вещественные доказательства: CD-диск с записью от 9 июня 2017 года на основании п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежит хранению при уголовном деле; наркотическое средство – каннабис (марихуана), весом 63.8 грамма на основании п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежит уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307- 309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства.

На основании ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО1, содержание его под стражей с 10 по 11 июня 2017 года и окончательно к отбытию назначить наказание в виде 1 (одного) года 11 (одиннадцати) месяцев 24 (двадцати четырёх) дней исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства.

Вещественные доказательства: CD-диск - хранить при материалах уголовного дела; наркотическое средство каннабис (марихуана), весом 63,8 грамма – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Тверской областной суд через Ржевский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае подачи апелляционной жалобы либо принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника либо ходатайствовать о его назначении для участия в апелляционном рассмотрении дела, о чем заявить в тот же срок.

Председательствующий М.Е. Капустин